



دانشگاه علوم پزشکی
و خدمات
بهداشتی، درمانی
تهران

جمهوری اسلامی ایران
وزارت بهداشت و درمان و آموزش پزشکی
موسسه ملی تحقیقات سلامت

تاریخ:

شماره:

پیوست:

فرم ترجمان دانش نتایج تحقیق طرح‌های پژوهشی

موسسه ملی تحقیقات سلامت در نظر دارد نتیجه طرح‌های تحقیقاتی پایان یافته موسسه را بررسی و با استفاده از فرآیند ترجمان و تبادل دانش (Knowledge Translation & Exchange) دانش تولید شده را در اختیار مخاطبین و ذینفعان (از جمله عموم مردم، سیاست‌گذاران و تصمیم‌گیرندگان حوزه سلامت، گیرندگان و ارائه‌دهندگان خدمات مراقبتی و ...) قرار دهد. لذا ضروری است که کلیه پژوهشگران و اعضای محترم هیئت علمی فرم زیر را جهت سهولت فرآیند ترجمان و تبادل دانش تکمیل نمایند.

الف: مشخصات طرح:

عنوان کامل طرح:

بررسی مناسبت (مقتضی بودن) تجویزهای تصویربرداری پزشکی در بیمارستان های مشمول طرح تحول نظام سلامت در دانشگاه علوم پزشکی تهران

مجری طرح:

دکتر علی اکبری ساری

دکتر هدایت سالاری

ب: مخاطبان طرح شما چه کسانی هستند؟

مدیران و سیاستگذاران سلامت

تشخیص های رادیولوژیک به پزشکان در تشخیص زودرس بیماری کمک کرده و متعاقب با آن از اقدامات تهاجمی تر غیر ضرور برای درمان بیمار جلوگیری مینمایند. اما روند افزایشی هزینه تشخیص های تصویری گویای این مسئله است که استفاده از تشخیص های تصویری افزایش یافته است. در این پژوهش اندیکاسیون های تجویز مناسب تصویربرداری پزشکی شناسایی شد و مشخص شد که حدود چهل درصد از تجویزهای ام آر آی مهرهای کمری و سی و نه درصد از تجویزهای سی تی اسکن مغز غیر ضروری بوده اند. البته درصد تجویزهای غیرضروری نسبت به قبل از اجرای طرح تحول نظام سلامت نه تنها افزایش نیافته بود بلکه تا حدودی کاهش پیدا کرده بود. از طرفی نیز با اجرای طرح تحول نظام سلامت تعداد مراجعات به مراکز درمانی دانشگاهی افزایش یافته است ولی با این وجود درصد تجویزهای نامناسب افزایش نیافته است.



تاریخ:

شماره:

پیوست:

تجویزهای نامناسب وجود دارند و نیازمند سیاست های پیشگیری و کنترلی می باشند. با اصلاح نظام تامین مالی می توان در تخصیص منابع برای خرید تجهیزات تجدید نظر نمود و از رویکردهای هزینه اثربخشی استفاده کرد. با اصلاح روش های پرداخت می توان تقاضاهای القایی ارایه دهندگان و به عبارتی درصد مراقبت های غیرضروری را به میزان زیادی کاهش داد. اهرم کنترلی رفتار نیز می تواند مفید واقع شود. این اهرم کنترلی می تواند شامل استراتژی های مختلف آموزشی، ترویجی و یا قانونی و تنبیهی برای اصلاح رفتار تجویزی پزشکان (طبق گایدلاین) باشد. اصلاح رفتار جامعه (بیماران) از طریق آموزش و ترویج و نهادینه سازی رفتارهای صحیح و عدم مطالبه مراقبت های غیر ضروری نیز می تواند مفید باشد.

ارائه دهندگان خدمت

پزشکان به عنوان ارایه دهنده خدمات و مسئول تجویز انواع روش های تصویربرداری پزشکی می توانند از نتایج این پژوهش استفاده نمایند و در تجویزهای خود طبق اندیکاسیون های شناسایی شده عمل نمایند. نتایج نشان داد که حدود ۳۵ درصد از بیمارانی که برای انجام ام آر آی مهره های کمری مراجعه نموده بودند، هیچ نوع درمانی از پزشک معالج خود دریافت نکرده بودند. این یافته حاکی از آن است که برخی از پزشکان تجویزهای پرهزینه تصویربرداری را به عنوان اولین گام در فرآیند درمان بیماران انجام می دهند و از درمان های نگهدارنده اولیه به اندازه کافی استفاده نمی کنند.

سازمان های بیمه گر

هر ساله حجم منابع عظیمی از بیمه های سلامت صرف جبران هزینه های ناشی از تصویربرداری های پزشکی بیمه شدگان می شود. طبق یافته های این مطالعه و مطالعات پیشین، درصد تجویزهای غیرضروری تصویربرداری های پزشکی قابل توجه است و حل این موضوع نیازمند همکاری سازمان های بیمه گر می باشد. سازمان های بیمه گر می توانند با ملاک قرار دادن اندیکاسیون های به روز شده حاصل از این مطالعه و سایر مطالعات مشابه، پرداخت به پزشکانی که تجویزهای غیر ضروری انجام می دهند را اصلاح نمایند.



دانشگاه علوم پزشکی
و خدمات
بهداشتی، درمانی
تهران

جمهوری اسلامی ایران
وزارت بهداشت و درمان و آموزش پزشکی
موسسه ملی تحقیقات سلامت

تاریخ:

شماره:

پیوست:

ج: برنامه شما برای کاربری نتایج چیست (لطفاً دقیقاً منطبق با بخش مربوطه و گانت چارت در فرم پروپوزال تنظیم گردد)

برای ترجمان دانش نتایج حاصل از این طرح می‌توان از روش‌های زیر بهره‌گرفت:

- استفاده از اندیکاسیون‌های شناسایی شده برای انجام مطالعات مشابه در کشور
- انتشار مقاله در مجله‌های علمی - پژوهشی داخلی
- انتشار مقاله در مجله‌های علمی - پژوهشی خارجی
- ارائه در کنفرانس‌ها و سمینارهای داخلی
- ارائه در کنفرانس‌ها و سمینارهای خارجی
- ارسال خلاصه طرح یا مقاله حاصل از آن برای پزشکان تجویز کننده تصویربرداری‌های پزشکی
- قرار دادن متن کامل گزارش یا خلاصه‌ای از آن در وب‌سایت به منظور دسترسی استفاده‌کنندگان بالقوه به آن
- انتشار نتایج پژوهش در نشریات غیرعلمی (نظیر مجله‌ها یا روزنامه‌های مورد علاقه عموم)
- انتشار یافته‌ها در خبرنامه‌ها و بولتن‌ها (نظیر نشریات درون سازمانی که خبرهای علمی و غیرمرتبط با آن سازمان را منتشر می‌کند)
- ارائه یافته‌های پژوهش به خبرنگاران رسانه‌ها و یا شرکت در مصاحبه‌ها
- تشکیل جلسه با استفاده‌کنندگان بالقوه برای معرفی نتایج پژوهش
- تهیه و ارسال نتایج با زبان متناسب مخاطبین (نظیر نوشته‌های ساده برای بیماران و یا مردم، گزارش‌های کوتاه برای مدیران و مسئولین)

د: پیام اصلی حاصل از طرح پژوهشی: (فرم یک و سه صفحه‌ای مطابق راهنمای نگارش ۲۵-۳-۱ سایت موسسه) کاربرد نتایج بصورت پیام‌های اصلی برای سیاستگذاران و تصمیم‌گیرندگان، ارائه‌کنندگان خدمات سلامتی، مردم و بیماران



تاریخ :
شماره :
پیوست :

نظام سلامت با کمبود منابع و افزایش انتظارات جامعه مواجه می باشد. از طرفی هم با اجرای طرح تحول نظام سلامت مراجعات مردم به بیمارستان های دانشگاهی افزایش یافته است و به مردم خدمت ارایه می شود. یافته های این مطالعه و مطالعات پیشین در مورد بررسی ضروری بودن تجویزهای تصویربرداری پزشکی نشان می دهد که حجم خدمات غیر ضروری ارایه شده قابل توجه است. در این راستا بایستی سیاستگذاران نظام سلامت، سازمان های بیمه گر و پزشکان در جهت کاهش تجویزهای غیر ضروری گام بردارند.